



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20022026-270369
CG-DL-E-20022026-270369

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 108]
No. 108]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 17, 2026/माघ 28, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 17, 2026/MAGHA 28, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1427).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5211 : 2026 डेंटल कैंची, सीधी और घुमावदार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फरवरी 2026	आई एस 5211 – 1969 कैंची, डेंटल नंबर 1, समतल सतह पर सीधी और घुमावदार के लिए विशिष्टि	04 अगस्त 2026

2	आई एस 5212 : 2026 डेंटल क्राउन कैंची, सीधी और घुमावदार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 5212 – 1969 कैंची, क्राउन, डेंटल, समतल सतह पर सीधी और घुमावदार के लिए विशिष्टि	04 अगस्त 2026
3	आई एस 10353 : 2026 डेंटल मैकेलॉप्स टाइप प्लायर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस 10353 – 1982 प्लायर्स, मैकेलॉप्स टाइप, डेंटल के लिए विशिष्टि	04 अगस्त 2026
4	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11801-4 : 2017 सूचना प्रौद्योगिकी — ग्राहक परिसर के लिए सामान्य केबलिंग भाग 4 एकल-किरायेदार घर	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 11801-9908 : 2020 सूचना प्रौद्योगिकी — ग्राहक परिसर के लिए सामान्य केबलिंग भाग 9908 ऑप्टिकल फाइबर चैनलों पर उच्च गति अनुप्रयोगों के समर्थन के लिए मार्गदर्शन	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 17900 (भाग 5) : 2026 व्यक्तियों और सामानों के परिवहन के लिए लिफ्ट भाग 5 लिफ्टों के निरीक्षण के लिए मार्गदर्शिका	04 फ़रवरी 2026	आई एस 14665 (भाग 5) : 1999 विद्युत चालित लिफ्ट — विशिष्टि भाग 5 निरीक्षण मैनुयल	04 अगस्त 2026
7	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18031 : 2025 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — क्रमरहित बिट उत्पाद (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 18031 : 2011 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — क्रमरहित बिट उत्पादन	04 अगस्त 2026
8	आई एस 19401 : 2026 आई एस ओ 28888 : 2013 दंत चिकित्सा — दंत कठोर ऊतकों पर मौखिक रिस के क्षरण क्षमता के लिए स्क्रीनिंग पद्धति	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

9	आई एस 19423 : 2026 आई एस ओ 9693 : 2019 दंत चिकित्सा — धातु-सिरेमिक और सिरेमिक-सिरेमिक प्रणालियों के लिए अनुकूलता परीक्षण	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19424 : 2026 दंत चिकित्सा — पॉलिमर-आधारित डाई सामग्री (आई एस ओ 14233 : 2003; संशोधित)	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19429 : 2026 आई एस ओ 10323 : 2013 दंत चिकित्सा — डिस्क और व्हील जैसे रोटरी उपकरणों के लिए छिद्र व्यास	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19430 : 2026 आई एस ओ/टी एस 19736 : 2017 दंत चिकित्सा — पॉलिमर दांत और डेंचर बेस सामग्री के बीच बंधन परीक्षण	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19454 : 2026 पेन के लिए लिखने योग्य कार्यात्मक स्याही (प्रवाहकीय और प्रतिरोधक)	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19483 : 2026 आई एस ओ 13504 : 2012 दंत चिकित्सा — दंत इम्प्लांट स्थापना और उपचार में उपयोग किए जाने वाले उपकरणों और संबंधित सहायक उपकरणों के लिए सामान्य अपेक्षाएँ	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19494 : 2026 आई एस ओ/टी आर 28642 : 2016 दंत चिकित्सा — रंग मापन पर मार्गदर्शन	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22123-1 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — क्लाउड कम्प्यूटिंग	04 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22123 (भाग 1) : 2021 सूचना प्रौद्योगिकी क्लाउड कम्प्यूटिंग	04 अगस्त 2026

	भाग 1 शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)		भाग 1 शब्दावली	
17	आई एस/आई ई सी 62308 : 2006 उपकरण विश्वसनीयता — विश्वसनीयता मूल्यांकन पद्धतियाँ	04 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस/आई ई सी 61746-1 : 2009 प्रकाशिक काल प्रक्षेत्र उच्च परावर्तन मापी (ओ टी डी आर) का अंशशोधन भाग 1 सिंगल मोड फाइबर के लिए ओ टी डी आर (पहला पुनरीक्षण)	04 फ़रवरी 2026	आई एस/आई ई सी 61746 : 2005 प्रकाशिक काल प्रक्षेत्र उच्च परावर्तन मापी (ओ टी डी आर) का अंशशोधन	04 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./683/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, 9th February, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1427).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5211 : 2026 Dental Scissors, Straight and Curved — Specification (First Revision)	04 February 2026	IS 5211 – 1969 Specification for Scissors, Dental No. 1, Straight and Curved on Flat	04 August 2026

2	IS 5212 : 2026 Dental Crown Scissors, Straight and Curved — Specification (First Revision)	04 February 2026	IS 5212 – 1969 Specification for Scissors, Crown, Dental, Straight and Curved on Flat	04 August 2026
3	IS 10353 : 2026 Dental Mckellops' Type Pliers — Specification (First Revision)	04 February 2026	IS 10353 – 1982 Specification for Pliers, Mckellops' Type, Dental	04 August 2026
4	IS/ISO/IEC 11801-4 : 2017 Information Technology — Generic Cabling for Customer Premises Part 4 Single-Tenant Homes	04 February 2026	NA	NA
5	IS/ISO/IEC 11801-9908 : 2020 Information Technology — Generic Cabling Systems for Customer Premises Part 9908 Guidance for the Support of Higher Speed Applications Over Optical Fibre Channels	04 February 2026	NA	NA
6	IS 17900 (Part 5) : 2026 Lifts for the Transport of Persons and Goods Part 5 Guide for Inspection of Lifts	04 February 2026	IS 14665 (Part 5) : 1999 Electric Traction Lifts — Specification Part 5 Inspection Manual	04 August 2026
7	IS/ISO/IEC 18031 : 2025 Information Technology — Security Techniques — Random Bit Generation (First Revision)	04 February 2026	IS/ISO/IEC 18031 : 2011 Information Technology — Security Techniques — Random Bit Generation	04 August 2026
8	IS 19401 : 2026 ISO 28888 : 2013 Dentistry — Screening Method for Erosion Potential of Oral Rinses on Dental Hard Tissues	04 February 2026	NA	NA
9	IS 19423 : 2026 ISO 9693 : 2019 Dentistry — Compatibility Testing for Metal-Ceramic and Ceramic- Ceramic Systems	04 February 2026	NA	NA

10	IS 19424 : 2026 Dentistry — Polymer-Based Die Materials (ISO 14233 : 2003; MOD)	04 February 2026	NA	NA
11	IS 19429 : 2026 ISO 10323 : 2013 Dentistry — Bore Diameters for Rotary Instruments Such as Discs and Wheels	04 February 2026	NA	NA
12	IS 19430 : 2026 ISO/TS 19736 : 2017 Dentistry — Bonding Test Between Polymer Teeth and Denture Base Materials	04 February 2026	NA	NA
13	IS 19454 : 2026 Writable Functional Inks for Pens (Conductive and Resistive)	04 February 2026	NA	NA
14	IS 19483 : 2026 ISO 13504 : 2012 Dentistry — General Requirements for Instruments and Related Accessories Used in Dental Implant Placement and Treatment	04 February 2026	NA	NA
15	IS 19494 : 2026 ISO/TR 28642 : 2016 Dentistry — Guidance on Colour Measurement	04 February 2026	NA	NA
16	IS/ISO/IEC 22123-1 : 2023 Information Technology — Cloud Computing Part 1 Vocabulary (First Revision)	04 February 2026	IS/ISO/IEC 22123 (Part 1) : 2021 Information Technology Cloud Computing Part 1 Vocabulary	04 August 2026
17	IS/IEC 62308 : 2006 Equipment Reliability — Reliability Assessment Methods	04 February 2026	NA	NA

18	IS/IEC 61746-1 : 2009 Calibration of Optical Time-Domain Reflectometers (OTDR) Part 1 OTDR for Single Mode Fibres (First Revision)	04 February 2026	IS/IEC 61746 : 2005 Calibration of Optical Time- Domain Reflectometers (OTDR)	04 August 2026
----	--	------------------	--	----------------

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADVT.-III/4/Exty./683/2025-26]